Machab. 2.

Epiphanius.

D. Epiphanius.

qui digni facti sunt accipere per ipsum adoptionem in filios,

Secundo: obijciunt hæretici duplicem locum sacre Scripturæ: primus est ille, quem ex veteri lege, Exod. 13. refert D. Lucas cap. 1. Omne masculinum adaperiens vuluam, sanctum Domino vocabitur: vbi Israelitis præcipiebatur primogenita sua Deo consecrare, & D. Luc. indicat ibi, hoc præceptum etiam pertinere ad Christum, vt Mariæ primogenitum: ergo supponit illum aperuisse matris vuluam,

vnde D. Epiphanius hæresi 78. circa finem ait: Hic est, qui vere aperuit vterum matris: & Tertull. lib. de carne Christi circa finem: Imo inquit Paulum dixisse factum ex muliere, non, ex virgine, quia Christus egrediens ex vtero adaperuit eius vuluam antea clausam, vt in posterum non virgo potius, quàm mulier dicenda sit: vbi etiam ait, non est virgo à partu. & Greg. Niss. Chrysostr. & Amphilo- chus hom. de Purificatione, seu de occusu Domini, & D. Amb. lib. 2. in Luc. cap. de Circumc. & oblatione Salustioris, & Orig. ho. 14. in Luc. & alij, affirmant Christum nascendo matris vuluam aperuisse, idque singulare fuisse in Virgine, quod aliis mulieribus aperitur in conceptione, Mariæ verò solum in partu. Secundus locus est Matth. 1. Cum esset desponsata Mater Iesu Maria Ioseph, antequam conuenirent, inuentus est in vtero habens de Spiritu sancto: ergo supponit postea conuenturos, sicut enim de non cursuro, non dicitur antequam curreret, & de non pransuro, antequam pranderet, ita dici non potest de non conuenturis, antequam conuenirent, quod si respondeas cum Remigio, conuenire idem ibi significare, quod cohabitare in eadem domo, sicut D. Paulus accipit. 1. ad Corinth. 11. dum ait: Conuenientibus vobis in vnum, iam non est Dominicam carnem manducare, atque ideo cum dicitur: Antequam conuenirent, subintelligendum esse in ædes proprias Ioseph ad simul in eis cohabitandum; quam expositionem confirmat id quod Angelus dixit Ioseph: Noli timere

accipere Mariam coniugem tuam, hoc est: noli timere illam ducere in domum tuam: nam quantum ad matrimonij contractum, iam illam acceperat. Contra est, in quia Matthæus paulo post prædicta verba subdit: Non cognoscebat eam donec peperit filium suum; quibus aperte indicat post partum eam cognouisse, cum aduerbium donec ex proprietate sermonis significet determinatum tempus, quo expleto, fiat quod vsque ad illud tempus non fiebat. Nec iuvat responso Epiphaniij, hæresi 78. referentis verbum illud cognoscebat, non ad carnis, sed ad mentis cognitionem, quia, inquit, ante partum Ioseph non satis percipiebat dignitatem & excellentiam Virginis, quam tamen post partum melius cognouit, & ideo Euangelista dixit: non cognoscebat eam, donec peperit filium suum: hæc inquam responso non satisfacit, quia textui minime quadrat, vt facile patebit legenti; aperte enim ibi verbum cognoscebat significat carnis cognitionem, sicut Genesis 4. dum ait, quod Adam cognouit uxorem suam: & in hoc sensu communiter omnes Patres interpretantur verbum illud. Tum etiam impugnatur principalis huius obiectionis solutio, quia B. Virgo, & Ioseph ante conceptionem Christi habitabant in eadem domo; ergo verbum illud, antequam conuenirent &c. non potest ibi significare cohabitationem, sed congressum viri vsque. Consequentia, vt multis videtur, est euidentis, & illam docet expressè Diuus Chrysostr. homil. 4. in Matth. & D. Thom. 3. p. q. 29. art. 2. ad 2. & ratio à multis iudicatur moraliter euidentis, quia alias non fuisset satis prouisum famæ B. Virginis, nam quando sponsa cohabitans cum sponso concepit, conceptio merito iudicatur maritalis, ante cohabitationem autem semper est suspecta. & addit D. Thomas hanc sententiam esse magis consonam Euangelio, quia Matth. cap. 1. ait: Voluit oculi dimittere eam: ergo supponit iam ad cohabitationem fuisse antea admissam, nam (vt rectè dixit D. Ambros. lib. 2. in Luc.

Exod. 13.
Luc. 1.

D. Epiphanius.

Greg. Niss.

Chrysostr.

Amphilo-
chus.

D. Ambrosius.

Origenes.

Matth. 1.

1. Cor. 11.

D. Ambros. Lue. in principio) quam non accipit, nemo dimittit, & ideo qui volebat dimittere, satebatur acceptam. Ad hanc secundam hæreticorum obiectionem respondeo, primū locum D. Lucæ nihil vrgere, quia eius difficultas bifariam euanescit: Primò dicendo, quod sicut claudere vuluam, in sacra Scriptura significat infæcundam & sterilem reddere feminam, vt patet ex Gen. 29. & 30. ex 1. Reg. cap. sic etiam è contrario, aperire vuluam significat fecundam reddere, seu fecunditatem illi cōferre. Secundò respondeo, ibi non esse sermonē de apertione vteri, sed de apertione effectū, hoc est, de egressu ab vtero materno: vnde quando apud Sanctos Patres reperitur, Christum aperuisse matris vuluam, nihil aliud intendunt dicere, quàm Christum ex clauso vtero matris prodiisse, non minus quàm si illum se ipsa aperuisset, sicut Matth. 3. dicitur: *Et ecce aperti sunt cæli, & vidit spiritum Dei descendentem, sicut columbam, & venientem super se.* ita enim verè Spiritus sanctus de cælo descendit, ac si verè aperuisset cœlos. Ita Christus tam verè de clauso vtero Virginis nascendo egressus est, ac si illum aperuisset. & Marc. 1. *Vidit cælos apertos,* non quod in cœlis apertio aliqua sit facta, sed quod de cœlis vox sit audita & Act. 7. *Video cælos apertos:* nimirum, quia Christum in cœlis existentem, sine impedimento videbat. & Marc. 7. *Aperit sunt aures eius,* quia vox iam audiebatur. vnde Hieronym. lib. 2. cont. Pelag. Solus, inquit, *Christus clausas portas vuluæ virginis aperuit, quæ tamen clausæ iugiter permanferant.* Nec alio modo intelligi potest aperuisse, & tamen clausas semper permanuisse, nisi, quia non verè aperuit, sed tamen verè exit, ac si aperuisset. sic quoque interpretatur Græcus auctor in Catena D. Thom. qui ait, vuluam virginalem naturaliter semper clausam fuisse, licet supernaturaliter illam Christus aperuerit, hoc est, per eam exierit iuxta Ezechielis vaticinium, *de porta orientali clausa, per quam solus princeps egreditur,* quæ nihilominus semper clausa permanet. Huc

etiam pertinet Ambrosij cōparatio ep. 11. vbi scribit Christum sic exiisse de vtero Virginis, sicut aquæ fluxerunt de petra. Constat igitur ex his, quæ sit vera intelligentia illius loci, necnon verborum Sanctorum Patrum.

Solum verò Tertullianum moderni omnes damnant asserentes, verba illius manifestam hæresim continere; verū ego existimo, quod licet verba, quæ de illo referuntur, simpliciter sumpta falsitatem præferant, si tamen ad scopum, ad quem illa dirigebat, respiciamus, nihil continent cōtra perpetuam Deiparæ virginitatem; intendit enim ibi probare cōtra Marcionem hæreticum, quod licet Maria esset Virgo, verè tamen peperit Christum. Vnde cum ait: *Non esse Virginem à partu,* solum vult, quod ab alio habet formaliter, quod sit Virgo, & ab alio quod sit mater: sicut enim Deus ab alia ratione formali habet, quod sit vnus, & ab alia quod sit trinus, licet alioquin re ipsa vtrumque sit; ita Deipara Maria per rationem formalem, per quam est mater, non est Virgo, nec per rationem formalem, per quam est Virgo, censenda est mater; à clausura enim virginea Virgo est, à conceptu vero & partu mater. Verè ergo ait Tertullianus, non esse dicendam virginem à partu in sensu explicato, seu à maternitate, sicut non est mater à virginitate: minimè igitur negat ille Mariam esse Virginem post partum, vt falsò quidam calumniantur, non attendentes ad intentum illius in eo capite.

Deinde tertio respondeo: *aperire vuluam,* secundum phrasin sacre Scripturæ nō significare re ipsa verè aperire, & clausuram dirumpere, sed nasci primum ante alios, quia qui primus nascitur, viam aliis post se nascituris aperire videtur (licet hoc de facto Deiparæ non contigerit) qui vnicum solum habuit filium; vnde masculus, qui post feminam nascebatur, etiam si primus masculus esset, non offerebatur in Templo, quia ille non iudicatur aperuisse vuluam, sed apertam inuenisse.

D. Ambros.

Num. 20.

Rupert. l. 2.
Abulens.
Lauscy.

Act. 3.

D. Hierony.
aduer. El-
uid. tom. 2.
Matth. 1.

Luca 2.

Ibid.

Ibid.
Matth. 2.

1. Cor. 14.

nisse. hanc expositionem sequuntur Ru-
pertus libr. 2. de Trinit. Abulensis cap. 13.
Exodi in princ. & Iansenius cap. 10. suæ
Concordiæ. Ad secundum verò locum:
*Antequam conuenirent, inuenta est in vtero
habens de Spiritu sancto: dico perperam he-
reticos, ex eo colligere postea cõuenisse;*
sicut enim ex verbis illis libri primi Re-
gum: *Heli iacebat in lecto suo, & oculi eius
saligauerant, nec poterant videre lucernam,
ante quam extingueretur: malè quis collig-
geret, quod extincta lucerna, cerneret, ita
certè ex illis verbis: Antequam conuenirent,
inuenta est in vtero habens de Spiritu sancto.*
absurdissimè colligitur postea cõuenisse,
immò fortius innuunt non conuenisse,
post inuentam illam grauidam esse virtute
Spiritus Sancti; nam si antea Ioseph nõ
tetigerat Virginem, manifestissimū est
postea noluisse tangere, quam cognosce-
bat sacrarium Spiritus sancti, ac veram
sui creatoris matrem; vnde eleganter D.
Hieronymus huius doctrinæ non imme-
mor dixit: *Requiro, cur abstinnerit Ioseph
vsque ad partum diem: respondebit, quia An-
gelum audierat dicentem: quod in ea natum
est, de Spiritu sancto est. Qui ergo somnio tan-
tam credidit, ut uxorem non auderet tange-
re, postquam pastorū voce cognouerat, An-
gelum Domini venisse de cælo, & ad eos di-
xisse: Ecce euangelizo vobis gaudium magnū;
& Gloria in excelsis Deo: Simeonem iustum:
Nunc dimittis seruum tuum Domine: An-
nam prophetissam, Magos, stellam, angelos
viderat, qui, inquam, miracula tam a cognoue-
rat, Dei templum, Spiritus sancti sedem, Do-
mini sui matrem audebat attingere? hacten-
us D. Hieron. Deinde, quia aptè satis
conuenire potest accipi pro deductione a
domo paterna ad proprias aedes, & ad
conuictum, & familiaritatem; verè e-
nim dicuntur conuenire, qui simul viuūt
& conuersantur, in quo sensu D. Paulus
dixit: *Cum conuenitis, unusquisque vestrum
psalmum habet: vnde sumpto vocabulo
conueniendi pro deducendi in propriam do-
mum, rectè colligitur, quod postquam Io-
seph cognouit eam concepit de Spiritu**

sancto, deduxit illā in domum propriam,
& cum ea ad communem mensam &
coniunctum conuenerit. Nonnulli etiam
vt refert D. Thom. s. p. q. 28. art. 3. idem
verbum cognoscebat, cognitionem oculo-
rum significare existimauerunt, hoc sensu:
Non cognoscebat oculis Ioseph Virginis
vultum, donec peperit: nam quamdiu in
vtero Deum gestauit, tantum è vultu
splendorem emittebat, vt Ioseph ipsam
perspicuè intueri nequiret, quem in mo-
dum Israelitæ fulgidam Moysis faciem
intueri non valebant, vt Exod. 34. & 2. Exod. 34.
Cor. 3. memoriæ proditum est. Immo & 2. Cor. 3.
ipse D. Thom. ibidem hæc scribit: *Dicit D. Thom.
Chrysost. quod non cognouit eam Ioseph, ante-
quam peperit, cuius fuerit dignitatis: sed post-
quam peperit, sic cognouit eam, quia per ipsum
prolem speciosior & illustrior facta fuerat,
quam totus mundus.*

Tandem ad locum illum, quo Helui-
dius deceptus est: *Ioseph autem non cogno-
uit eam, donec peperit filium suum: dica-
ndum est per particulam illam, donec, non
affirmari aliquid, quod posteriori tem-
pore efficiendum sit, sed solum negati
effectum fuisse vsque ad illud tempus, vt
si quis dicat, antequam audirem factum,
iter arripui: non statim efficitur, quod
post arreptum iter, illud audierit; & in
Genesis dicitur, missum fuisse Coruum,
qui non reuertebatur, donec siccaretur aqua: Gen. 8.
& tamen constat postea non reuertum
fuisse, & quando siccare sunt aquæ: &
Dauid ait: *Sede à dextris meis, donec ponam
inimicos tuos scabellum pedum tuorum: vbi
non est sensus, quod postquam posuerit
inimicos sub pedibus, nõ debeat amplius
sedere ad dexteram; ad hunc modum et-
im ait Dominus per Isaiam iuxta versio-
nem LXX Interpretum: Ego sum, donec se-
nescatis: nunquid inferti poterit: ergo temp.
non erit Deus post illorum senectutem:*
& si quis dixerit: maritus uxorem non
cognouit, donec mortua est, rectè collig-
get impius Heluidius: ergo post mortē
illā cognouit. sicut ergo si fortè Ioseph,
cum primum Virgo peperit, è vita discec-
-sisset,*

siisset, verè diceret Matthæus Ioseph, non cognoscebat eam, donec peperit, nec tamen villo modo sequeretur: ergo cognouit, postquã peperit, cum iam esset mortuus, ita quod mors in Iosepho effecisset, id Virginis admirabilem dignitatem, Iosephi que votum effecisse affirmamus, vt stupenda Virginis dignitas, & Iosephi votum omnem prohibuerit coniugalem accessum.

Tertio obiiciunt: quia, vel, corpus Christi in nouitate exiuit ex thalamo materno per claustrum virginalè, vel, non: si detur hoc secundum, Christus non fuit verè natus ex Maria: contra Symbol. Nicænum; de ratione enim natiuitatis humanæ est, quod sit per consuetum parientium locum; si verò detur primum: cõtra est, quia naturales viæ angustiores sunt, quàm vt intra se capere possint corpus pueri, ergo oportet, vt ipsæ dilatentur, & laxentur ad modum, quo os dilatari solet, vel corpus ipsum pueri comprimatur, & condensetur, vel partes ipsæ pueri inter sese penetrentur: quæ omnia habent manifestum inconueniens, & ex discursu, quem modo conficiã, constabit. Respondet Durand. 4. dist. 41. q. 6. n. 11. Christum non natum fuisse per naturalem locum sine eius corruptione, aut diuisione, sed solum per dilatationem partium diuina virtute factam, ad eum modum, quo secundum D. August. lib. 17. de Ciuit. Dei: Fœminæ parerent in statu innocentiæ sine dolore per solã dilatationem partium. Cõtra: quia Ezech. ait: *Porta hæc clausa erit, & non aperietur*: ergo nec per dilatationem, aut laxationem ad modum, quo os aperiri solet, aperta fuit, hoc enim esset verè aperiri, sicut & os verè dicitur illo modo aperiri. vnde Esychius homil. 1. de laud. Virg. dixit: *Nequaquam Rex gloriæ vincula virginis laxauit, aut dilatauit*: & Proclus Nicænus homil. de Christi Nat. in Concil. Ephes. tom. sexto, c. septimo. *Ita enim inquit, ex vtero est egressus, sicut per aurem ingressus, ita natus, sicut conceptus*: sed in conceptione nulla fuit dilatio partium

claustrum virginalis, vt fatetur ipse Durandus: ergo neque in partu. Tum quia: si partus Virginis fururus esset sicut in statu innocentia per solam partium dilatationem, non ita illum exaggeraret Concil. Tolet. 11. cum D. August. in epist. sua dicens: *Si haberet exemplum, non esset singulare; fateamur ergo Deum aliquid posse, quod nos fateamur inuestigare non posse*. Alij secundo (quos suppressis nominibus refert Durand. vbi supra) respondent Christum egressum fuisse in natiuitate, salua matris integritate, quia non transiuit per medium, sed de extremo ad extremum, ita vt prius esset in vtero, & postea extra vterum ex diuina virtute id operante. Sed contra est, quia in Concil. Ephesino, in confessione fidei in princip. dicitur, quod *Filius Dei natiuitatem nostram sustinuit, ex vulua homo de muliere procedens*. Et infra cap. 3. ait: *Verbum similiter, ac nos, hominem ex muliere processisse*: ergo sentit processisse per medium claustrum, aliàs non saluaretur in Christo perfecta & formalis ratio natiuitatis humanæ, neque in Virgine ratio formalis humani partus. Alij tertio respondent (vt refert Abulens. paradox. c. 64.) quod Christus exiuit per naturalem locum, salua matris virginitate, quia in egressu ex vtero illius non se habuit modo quantitatio, sed modo indiuisibili, ad eum modum, quo est in Eucharistia. Sed contra: tum, quia eo modo exiuit Christus ex Virgine, quo fuit in vtero: sed in vtero fuit modo quantitatio, ergo sic exiuit: tum, quia Patres communiter dicunt, Christum ita egressum fuisse ex vtero, sicut egressum ex sepulchro, & ingressus est ad discipulos ianuis clausis: tunc autem modo quantitatio existens exiuit, & intrauit: tum quia non tam mirabilis erit Natiuitas Christi, si modo indiuisibili existens ex vtero matris exierit, ac si modo quantitatio se habens, sine violatione claustrum virginalis egressus fuerit.

Alij quartò dicunt, Christum sine matris corruptione egressum fuisse ex eius vtero,

Durand.

August.

Ezech. 40.

Esychius.

Proclus Nicæ.

Durand.

Conc. Ephes.

vtero,

utero, quia diuina sua virtute ita coarctauit, & compressit corpus suum, ac in tam subtili figuram redegit, vt sine vlla dilatatione, aut noua aperiitione claustrum virginalem per locum ordinariū exierit, in quo certum est dari naturalem aliquā aperiitionem etsi minimam. Sed contra: tum, quia iuxta hanc solutionem non potest saluari partum Virginis, aut Christi natiuitatem fuisse in se ipsa miraculosam; nam facta illa magna compressione corporis Christi commensurata aperiitioni naturali illius loci, certè sine vilo miraculo egredi potuisset: sed natiuitas formalis consistit in illo egressu: ergo natiuitas illa non esset in se ipsa miraculosa, quæ ratio etiam conuincit præcedentem solutionem esse nullam: tum tandem, quia hæc solutio fingit in corpore Christi nouam & indecentem figuram absque aliqua necessitate.

Quare respondeo, quod Christus Dominus exiit ex Virgine salua & incolumi eius virginitate, quia se penetrauit cum claustrum virginale, & cum partibus proximis illis, quanto opus fuit ad exitum capitis, & corporis. hæc solutio est communis Patrum & Theologorum: D. Hieronymus, Gregorius, Augustinus, Theodoretus, Euthymius, Beda, Nazianzus, Maximus, & D. Thomas. Accepit enim Christus Dominus transeuntes, dum vixit, quatuor doctas: agilitatem, cum ambulauit super aquas; claritatem, cum in Transfigurationem resplenduit facies eius sicut Sol; impassibilitatem, prout erat in Eucharistia; subtilitatem tandem in egressu, tum ex thalamo virgineo, tum ex sepulchro, cum quibus virtute huius dotis verè se penetrauit. Sed contra occurrit duplex replicata: prima, quia sequitur Virginem non concurrisse effectiue ad suum partum, quod est contra veritatem partus: nam Christus virtute sua diuina se penetrauit cum claustrum virginale; ergo ex vi huius penetrationis, egressus fuit ex utero matris, seclusa omni vi impulsiva matris, hanc enim opus non erat exhibere: si qui-

dem Christus virtute sua se penetrauit, virtuteque sua propria egrediebatur. Secunda replicata, quia repugnat duo corpora quanta se penetrare, & eundem locum adequatè occupare: nam per quantitatem redditur corpus formaliter impenetrabile: ergo quantitate manente, repugnat actu esse penetrationem. Dices: repugnare naturaliter, non supernaturaliter. Sed contra, quia quantum quantitate molis essentialiter est impenetrabile; est enim ipsa quantitas, ipsa formalis impenetrabilitas: ergo nec supernaturaliter potest actu penetrari, probò consequentiam, quia hæc est euidentis consecutio: punctum est essentialiter in diuisibile: ergo repugnat ei per omnem potentiam actualis diuisio: ergo similiter hæc erit euidentis illatio: Quantum est essentialiter impenetrabile: (non enim impenetrabilitas conuenit ei accidentaliter, aut ab extrinseco, sed ab intrinseco) ergo repugnat ei actualis penetratio, etiam per omnem potentiam. Explico vim huius rationis, quia repugnantia huius quanti ad occupandum eundem locum, qui occupatur ab alio, non prouenit à quantitate, vt à causa effectiua, cuius influxus impediti posset, sed vt à causa formali, quæ existit in subiecto inimpedibilis est: ergo manente quantitate implicat non manere eandem repugnantiam, aut illam impediti per omnem potentiam, vt expressè docet Durandus 4. dist. 4. q. 6. cuius sententiam, vt probabilis, sequitur Palud. q. 3. Respondent quidam ad primam replicam, quod sicut ad hoc, vt dicatur B. Virgo verè genuisse Christum, sufficit passiuè tantum concurrere ad generationem (secundum probabilissimam D. Thomæ sententiam asserentis, feminas non concurrere actuè ad illam) ita etiam ad verificandum, B. Virginem peperisse Christum, non opus est, vt actuè ad partum concurrerit, sed passiuè tantum. Ego verò respondeo B. Virginem etiam vim adhibuisse, quam alie matres ad emittendam prolem actuè adhibere solent, absque dolore, & laboribus.

D. Hier. sup. Isai. c. 7.

D. Greg. hō. 26. in Euaḡ.

D. Aug. 22. de Ciuit. c. 8.

Orat. 125. in Ioan.

D. Chrysost. 2. de Symb.

Theod. dialog. 2.

Euthym. in Matth. 28.

Beda homil. in Vigil.

Ascha. Nazian. hō. de Christo.

Maxim. hō. 2. de Cruce.

Orat. sepulch. Christi.

Christi.

hore; diuina tamen virtute factum esse, ut partes vteri Virginis nihil resisterent corpori Christi, quod a seipso à seipso emittebat.

Ad secundam replicam respondetur, quantitatem ad hunc sensum esse essentialiter impenetrabilem, quod repugnat eius essentia eundem locum naturaliter occupare, quem occupat alia quantitas; quo etiam modo calor in summo essentialiter est incompatibilis cum frigiditate in summo, quia repugnat essentia illius naturaliter esse simul cum illa in eodem subiecto, licet alias ex diuina virtute id non repugnet, quare hæreticis, quibus impossibile apparet, Virgineam salua virginitate concipere, & parere posse Beatus Maximus homil. 3. de Natiuitate respondet:

Maximie.

Si contra naturam esse contendis, quod in mysterio redemptionis nostræ sine viro puella asseritur concepisti, cuius quasi natura est, quod in parente generis nostri caro sine carne formata est? Respondet etiam Diuus Ambrosius epistol. 81. dicens: Quid incredibile, si contra usum originis naturalis peperit Maria, & virgo permanet, quando contra usum nature, mare vidit, & fugit, atque in fontem suum Iordanis fluens remeantur? non ergo excedit fidem quod Virgo peperit, quando legitur, quod petra vomit aquam, in montis speciem maris vada solidata est. Et Diuus Cyrillus lætæsolymitanus Catech. 15. in hunc modum argumentatur: Sterilis erat Sara, & deficientibus iam muliebribus, & præter naturam peperit. Igitur enim & sterilem, & virginem parere si præter naturam, aut virumque negas, aut virumque concede.

D. Ambros.

Cyril. Iero.

Max.

D. Thom.

Aduerto tamen, quod licet naturaliter fieri possit, ut Virgo concipiat non amissa virginitate, ut tenent multi Doctores, citat Masfil. 2. quæst. decimo octauo, articulo 1. ad 2. & docet Diuus Thomas, quodlibet 6. articulo decimo quarto, ubi refert quandam puellam pubescentem, quæ propter pudoris custodiam à Patre in proprio lecto seruabatur, concepisse attrahendo semen, quod ille dormiens haderat, sine aliqua tamen virginâlis

claustræ apertione: & Auertoes 2. de celo testatur, virginem quandam concepisse in balneo salua eius virginitate per solam attractionem seminis ibi decili à viro simul se balneante; ac denique in statu innocentia femina conciperent, imò parere, salua integritate virginea, ut docet Diuus Thom. 1. part. quæst. 8. ad 4. cum Diuus August. 14. de Ciuitate capit. 16. & tamen constat tunc generationem & partum fieri naturaliter, nihilominus tamen Christi Domini conceptio in sacratissima Virgine vtero valde miraculosa & supernaturalis fuit, cum absque virilis seminis susceptione, Spiritu sancto illam obumbrante & cooperante, inuoluta semper virgo manens conceperit filium, & absque apertione aut dilatatione virginæ claustrum illum pepererit.

Auerroes

D. Thom.

D. August.

Quarto obiiciunt: quia secundum fidem inter Virginem & Iosephum fuit verum & proprium matrimonium ratum, ut constat ex Matth. 1. ubi vocat Iosephum virum Mariæ, & Mariam coniugem illius, & patet etiam ex illis verbis: *Antequam conuenirent*, quibus indicat, quantum erat ex parte vinculi, potuisse conuenire: sed sic est, quod matrimonium ratum, verum, & proprium consistere non potest sine consensu & obligatione voluntatis ad carnalem copulam: ergo beata Virgo habuit talem consensum, & obligationem, & consequenter non fuit mente Virgo, cum hæc excludat omnem consensum in copulam carnalem.

Matth. 1.

Consequencia huius discursus est nota: maior est de fide, ut ostensum est: minor autem, in qua est difficultas, probatur ex Diuo Paulo dicente: *Vxor vir debitum reddat, similiter autem & vxor viro, & c. et mulier sui corporis potestatem non habet sed vir. Similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.* ecce Apostolus docet essentiam matrimonij consistere in mutua traditione corporum, & obligatione ad reddendum debitum. Deinde, vel beata Virgo post votum vir-

1. Cor. 7.

Kkkkk gini-

ginitatis emissum habuit voluntatem reddendi debitum, cum accepit Iosephum in vitum suum, vel, non: si dicas, habuisse: contra: ergo iam fidem irritam fecit, quia ut constat ex cap. v. uentibus 7 q. 1.

q. uentibus.

Uentibus non solum nubere, sed uelle nubere damnable est. Si dicas, virginem nupsisse ex diuina dispensatione, & reuelatione: bene quidem responderetur ad saluandum virginem non peccasse nubendo post emissum votum uirginitatis, tamen non uidetur saluari, fuisse virginem mente, si quidem habuit voluntatem reddendi debitum. si uero è contra respondeas, eligens secundam partem argumenti, Beatam Virginem, cum nupsit, non habuisse talem voluntatem: contra est in primis, Textus expressus in cap. B. Maria 27. qua. 2. ubi dicitur:

Text. in e.

B. Maria.

B. Virgo committens uirginitatem suam diuinae dispositioni, consensit in carnalem copulam: Tum quia si non consensisset, nullum fuisset eius matrimonium, cum uoluntas reddendi debitum sit intrinseca matrimonio. Dices: Beatam Virginem contraxisse cum adiecta conditione, quod non esset redditura debitum suo viro, eamque conditionem libenter admisisset Iosephum. Sed contra: quia conditio, quae est contra substantiam matrimonij, reddit illud nullum, ut si dicas: contraho tecum sub conditione, si proles generationem euites: hoc enim est contra bonum proles, cuius procreatio est finis matrimonij: ergo si Beata Virgo contraxisset cum Iosepho sub conditione, quod non esset ab eo cognoscenda, nullum fuisset eius matrimonium; nam (ut inquit Gregorius IX. & habetur c. finali de conditionibus appositis) matrimonium fit nullum ex conditione impediende generationem proles.

o. in de non.

no.

Respondeo ad hanc obiectionem, B. Virginem ex diuina reuelatione ante matrimonium omnino certam fuisse Iosephum nunquam petiturum sibi debitum, & ideo opus non fuit habere actum expressum absolutum aut conditionatum

reddendi illi debitum. notanterque ad hoc (expressum) quia in uirtute, in radice, & in causa nullum est inconueniens habuisse talem consensum consentiendo in matrimonium, quod ex natura sua ad copulam ordinatur, alias nulla apparet solutio poterit assignari d. c. Beata Maria 25. qua. 1. hoc tamen nihil perfectioni uirginitatis illius derogauit, cum per id, nec corpore, nec mente quidquam integritatem eius minuens admitteret, supposita diuina reuelatione, qua dignoscerebat Iosephum nunquam petiturum ab ea debitum.

Ultimo obiiciunt, quia in ueteri lege erat praeceptum ad generationem obligans praecipue respectu illorum, qui erant de Tribu Iuda propter spem Messiae: at B. Virgo erat ex Tribu Iuda, & non ignorabat se obligari illo praecepto; ergo habuit propositum implendi illud: igitur non semper fuit uirgo mente: Consequentia cum minori est nota, & maior praeterquam quod est D. August. lib. de bono coniugali c. 9. & lib. 24. cont. Faustinum cap. 13. constat aperte ex illo Exodus 23. *Non erit infuscanda, nec sterilis in terratu: & Deuter 17. Non erit apud te sterilis uiriusque sexus.* quod si respondeas cum Abulensi. Medi. & Soto quos refert, & sequitur Doct. Suarez 3 p. q. 28. disp. 6. sect. 1. in praedictis uerbis non contineri praeceptum, sed liberalem quadam Dei promissionem. Contra est: Tum quia si fuisset promissio Dei, impleri debuisset, cum fuisset absoluta; at non omnes feminae, nec uiri Hebraei erant fecundi, sed multi steriles: ergo ibi non continetur promissio, sed praeceptum. Tum quia sancti Patres, cum D. Augustin. contra Faust. cap. ultim. citant dictum esse in ueteri lege quamuis in uulgata editione non habeatur: *Maledictus sterilis, qui non suscitauerit semen in Israel:* at uena maledictionis non cadit, nisi super culpam violationis alicuius legis: ergo in praedictis uerbis lex continetur, non promissio. Sed haec facile diluuntur: Dicendum

enig

anima est illam promissionem non esse ita strictè intelligendam, vt omnes, & singuli futuri essent fecundi, sed quod in plurimum id eueniret. Ad illum vero locum respondeo ex eo non posse colligi, fuisse præceptum prohibens à nuptijs abstinere, sed vt plurimum, & ex suppositione, quod quis vellet ducere uxorem, teneatur fratris defuncti uxorem accipere: nec aliud intendunt Patres ibi relati.

Ex PRÆDICIS omnibus in discussu totius huius Libri de integritate Mariæ virginitate colligo, quod cum habeamus firmissimam Ecclesiæ Catholicæ auctoritatem, & clarissimam nostrorum maiorum, omniumque Sanctorum Patrum ab ipsis etiam Apostolis traditionem, qua, velut inexpugnabili muro, intemerata Deiparæ virginitas aduersus quoslibet hostium impetus se tuerit, etiam si sacre Scripturæ testimonijs destitueremur, quæ tamen non desiderantur, cum penè innumera, eaque illustrissima adduxerimus, omnes tamen Catholici perpetuam Deiparæ pudicitiam, nunquamque violatam integritatem constanter profiteri deberemus. Atque his

*Idophon. de
virgin. S.
Maria c. 4.
prope finem.*
(vt quondam dixit D. Idophonus in simili Marianæ virginitatis propugnatio-
ne.) *Arbitror me per virtutem Dei, hostem,
vt potius confodisse, reliquisse casum, abieci-
sse eueruatum, exanimem dimisisse. Vnde et pal-
lidus adest, exanguis superest, defessus angis-
tur, fatigatus manet, concisus iacet, confosus
ruit, elisus interiit, de vitali statu nihil super-
est, quia illum grauius sauciarunt la-
gitta potentis acutæ, cui sit ho-
nor & gloria in secula
seculorum. A-
men.*

SS

HOMILIA XV.

Scholastica, in qua penitus eneruantur, quæ ingenium humanum aduersus immaculatam Virginis Conceptionem hucusque excogitauit.

Testimonijs tam Veteris, quam Novi testamenti iuxta Patrum intelligentiam impugnant aduersarij Immaculatam Virginis Conceptionem.
§ 1.

Vt Aristoteles in sua Metaphysica dixerit. *Querentes veritatem sine disputatione similes sunt quò ire ignorantibus.* Cumque etiam experientia ipsa competum sit, melius disputatione, & argumentorum viuacitate veritatem indagari, & inueniri, vt notat text. in l. prima § mixta ff. de muneribus, & honoribus, & l. 2 §. ex legibus ff. de origine iuris. ac tandem cum Dialecticorum prologiū ex primo Topicorū doceat facilius comparari certam alicuius veritatis cognitionem propositis argumentis ex utraque parte, clariusque secerni veritatem à falsitate, vt docuit Aristoteles primo Elenchorum. Ideò licet alioquin Concionatorij muneris limites transilire videar, ne hanc de Immaculata Virginis cōceptione tractationem, mutilam, & truncam, sed quantum à me præstari possit, omnibus numeris absolutam Ecclesiæ Catholicæ redderem, cui pro hac veritate definienda non parum aliquando illam profutura spero, operæ precium duxi omnibusque, tam ab auctoritate, quam à ratione peti possant respondere, eisque
Kkkkk 2 ptenè

*Aristot. 10
Metaph.*

*Aristot. 1.
Topis.*

*Aristot. 1.
Elench.*

plene satisfacere, satius iudicans argu-
 menta modesto responso diluere, quam
 inutili silentio praterire. Illud tamen
 verbi diuini præcones salubriter admo-
 nemus, ne in cōcionibus Scholastica hac
 disputatione utatur, nisi velint, & in alie-
 nam messem falcem mittere, & salubria
 Pontificū decreta id prohibentia ausu tem-
 merario violare. quare illis, nō vt concio-
 natoribus, sed quatenus Theologis Scho-
 lasticis hæc damus. In primis ergo aduct-
 sarij obiiciunt illud Genes. 17. *Masculus,*
cuius præputij caro non fuerit circumcisa, de-
lebitur anima illa de populo meo. super quæ
 verba glossa, quæ est B. Ilidori, ait, quomo-
 do pueri incircumcisi, qui pactum irritum non
 fecerunt, perire debeant: ad quod respondet,
 quod irritum fecerunt pactum nō secun-
 dum opus, sed secundum originem; &
 idē percunt omnes, qui per regenera-
 tionem non liberantur; & Leuitic. 12. *Mu-*
lier si suscepto semine pepererit, immunda erit
septem diebus. vbi glossa ordinaria ait,
 quia sator immundus heres Adæ, qui per
 transgressionem immundus fuit, & ita uxori
 immixtus, postquam enim exiit de Paradiso
 cognouit uxorem, & ita propagatur hominum
 genus, quia Adæ de cuius semine suscipit im-
 munditiam, poluit vitam nostram inducens
 maledictionem; & Leuitici eodem capit.
 12. *Cumque expleti fuerint dies purgationis*
sive pro filio, sive pro filia, deferat agnum an-
niculum in holocaustum, & pullum Columbe,
sive turturem pro peccato ad ostium Taberna-
culi. Ex quo loco colligunt Patres, quod
 omnes, qui per seminalem rationem ex
 commixtione viri, & feminae procedūt,
 peccati originalis maculam contrahunt,
 aqua mundari indigent. Vnde Origenes
 prædictum locum elucidans, inquit.
Ego in talibus nihil audeo dicere, sentio tamen
occulta in his mysteria quedam contineri, &
esse aliquid latentis arcani, pro quo & malier,
quæ suscepto semine conceperit, & peperit,
immunda dicatur, & tanquam peccati rea
offerre iubeatur hostiam pro peccato, & ita
purificari: Sed & ille, qui nascitur sine viri-
lis, sive femineis sexus sit, pronunciat Scrip-

ra, quia non sit mundus à forde, etiam si vnus
 diei sit vita eius. hæc ille: Ne tamen quis
 putet Origenem solum loqui de Natiui-
 tate, non de Conceptione, audiat illum
 ibidem Homilia XII. vbi ait: *Hoc ipsam*
ergo, quod in vuluam matris expostum, &
quod materiam corporis ab origine paterni se-
minis fuerit in Patre, & in Matre, contami-
natus, dici potest; & insid: Omnis homo in
Patre, & Matre pollutus est, solus vero se sus
Dominus meus in generatione hac mundus
ingressus est. Item Iob 17. *Putredini dixi, pa-*
ter meus es, mater mea, & soror mea vermi-
bus; super quem locum D. Gregorius li-
bro 5. Moralium capit. 13. ait: quid est,
quod dixit, putredini dixi pater meus es, nisi,
quod omnis homo ab origine iam vitiatum de-
scendit? Vnde, & addit: Mater mea, & so-
ror mea vermiibus, quia videlicet ab ipsa pu-
treduæ, & cum ipsa in hunc mundum veni-
mus: Item Exod. vltimo dicitur: post
quam cuncta perfecta sunt; operuit nubes Ta-
bernaculum testimonij, & gloria Domini im-
pleuit illud. ex quo loco colligit Diuus D. Thom.
Thomas 3. parte quæst. 27. artic. 2. Bea-
tam Virginem non fuisse in sua Concep-
tionem sanctificatam, sic enim ait rea, quæ
fuerunt in Veteri testamento, sunt figura No-
ui secundum illud primo Corinth. decimo: 1. Cor. 10.
Omnia in figura contingebant illis; per san-
ctificationem autem tabernaculi, de quo
dicitur in psalmo: Sanctificauit tabernacu-
lum suum altissimus: videtur intelligi san-
ctificatio Matris Dei, quæ Dei taberna-
culum dicitur; secundum illud psalmi:
In sole posuit tabernaculum suum, de Taber-
naculo autem dicitur: Exodi vltimo:
postquam cuncta perfecta sunt, operuit nubes
Tabernaculum testimonij, & gloria Domini
impleuit illud: ergo non fuit sanctifica-
tum, nisi postquam cuncta eius perfecta
sunt, scilicet, corpus, & anima: Deinde
Ecclesiast. 7. habetur: Vtrum de mille vnum Eccl. 7.
reperi, mulierem autem ex omnibus non in-
ueni: vbi glossa ordinaria explicat in Gloss. vlt.
hunc modum: vtrum, idest Christum,
de mille, scilicet sanctam, quam Glossam se-
cutus Hugo Cardinalis, ait: sponsa Cantu-
corum 5.

Cant. 5. eorum s. dicit: Dilectus meus candidus, & rubicundus; electus ex millibus; mulierem autem ex omnibus non inuenit, que aliquid muliebritatis non haberet, saltem originali- ter, beata autem Virgo originale habuit: hanc ille.

Prov. 25. Item Proverb. 25. aufer rubiginem de argen- to, & egredietur vas purissimum, quem lo- cum versans Albertus Magnus in sermo- ne Natiuitatis Virginis ait: habuit beata Virgo rubiginem originalis peccati, que con- trahitur de vetustate prime culpae Adae, que igne spiritus sancti purgata fuit, & tunc puris- simum illud vas permansit, quia nec lutum a- ctualis, nec puluerem venialis postmodum ha- buisse creditur. ex Psalmis deinde ferè in- numerata possumus mutare loca, ad idem intentum: psalmo enim 20. praenuntiati eam in benedictionibus dulcedinis; vbi glosa, bene- dictionem, dicit: Immunitatem peccati, que Christus donatus est in Conceptione, ut pecca- tum ei postea non obesset; que dicitur: benedi- ctio dulcedinis: quia totum ex gratia fuit: Cum ergo alij amaritudine Adae praenentur, cum solum praenent in benedictionibus dulcedinis, id est in immunitate peccati, cui peccati virus non nocuit; hanc ibi: Item psal- mo 21. Erue Deus de manu Causi unicam meam. vbi Hieronymus ait: Unica est Ani- ma Christi, que sola à peccato est immunitas. & Cassiodorus ibidem ait: unicam dixit, quia ipsa una à peccato immunitas fuit. Item Isaia 4. Apprehendem septem mulieres virum v- num; vbi Glosa ait: septem mulieres, id est septem Dona spiritus sancti virum vnum, id- est Christum solum, qui sine peccato est, appre- henderunt: & psalmo 30. vbi in persona totius humani Generis ait Propheta: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me Mater mea; & psalmo 107. vbi glosa, que est Augustini, ait: Li- ber, id est inter peccatores solus sine peccato, & psalmo 30. Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est, qui faciat bonum, non est vsque ad vnum; vbi Augustinus exponit: vno excepto Christo: & Ecclesia- sticus loquens de humano Genere cap. 1. ait: à planta pedis, vsque ad verticem Capi- tis non est iustus in eo, Isaia 53. omnes nos;

quasi oves errauimus. hanc ex veteri testa- mento: ex nouo verò multa in id con- gerere possumus, præcipua tamen sunt ex Diuo Paulo ad Romanos 2. Omnes in A- dam peccauerunt, & egent gloria Dei, id est gratia, aut misericordia, & ca. 5. sicut per vnum hominem peccatum intravit in Mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homi- nes mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt; vbi glosa ordinaria, que est Augustini, ait: per vnum hominem, id est Adam, à quo propagati sumus, peccatum originale intravit in hunc Mundum, id est, in omnes homines. Mundum enim appellauit, vniuersum Genus humanum. & ibidem cap. 5. sicut per vnum delictum in omnes homines in con- demnationem; sic & per vnum Iustitiam in omnes homines in iustificationem. & pr. Co- rinth. 15. sicut in Adam omnes moriuntur, i- ta, & in Christo omnes viuificabuntur; vbi glosa: sicut omnes moriuntur corporali morte in illo quia eius filij sunt, à quo mortem & mortis meritum traxerunt, ita & omnes viuificabuntur in Christo, qui eius filij sunt spiri- tuali regeneratione. Item 2. ad Corinthios 5. ait: si vnus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. fuit ergo mortua vir- go morte peccati originalis; quòd si res- pondeas, ab hac Regula generali excipi Beatam Virginem ob eximiam Dignita- tem Matris Dei: Contra, nam æqualis centè debet esse distributio in consequenti ac in antecedenti diui Pauli; sed in illo antecedenti, scilicet: vnus pro omnibus 2. Cor. 5. mortuus est; nulla fieri potest exceptio, etiam Virginis, cum constet ex fide, Chri- stum mortuum fuisse pro omnibus, ne- mine dempto; ergo nec in consequenti illo diui Pauli, scilicet: omnes mortui sunt, potest fieri alicuius exceptio alias infir- ma valde. Immo nulla esset argumenta- tio Diui Pauli, Dices id conuincere Vir- ginem verè fuisse mortuam, non in se- ipsa, sed in Adamo, atque ad eum actu non contraxisse peccatum originale, sed de- bitum illud contrahendi; sed contra ob- stant Concilium Florentinum in Decre- to de vnione Armenorum, & Concilium

D. Paulus ad Roman. 2.
D. Paulus ibidem ca. 5.

Glosa ordi- naria.
D. August.

S. Paulus ad Roman. c. 5.
Idem pr. Co- rinth. 15.

D. Paulus 2. ad Cor. 5.

2. Cor. 5.

Ibidem.

Conc. Florent.

Quae. Miles. Milicitanum ca. 2. in epistola 10. Leonis
Leo primus. primi, ubi definitur, omnes homines co-
 tra ille peccatum originale excepto Chri-
 sto Domino; et exceptio firmat regulam
 in contrarium, ut constat ex capite solito
 de maiestate, & obedientia, ergo verè
 comprehenditur Beata Virgo sub illa re-
 gula generali. Accedunt ad hæc plura
 sacri Euangelij Testimonia: Matthæi
 enim 18. dicitur: *si fuerint alicui centum
 oves, & una ex eis errauerit, ubi glosa Hi-
 larii ait: per vnam ouem intelligendum
 esse hominem, & sub homine vniuersi-
 tatem hominum: vnius (inquit) Adæ er-
 rorè, omnium hominum Genus oberrauit, er-
 go, & querens hominem Christus est, & no-
 nagesima nonem relicta, celestis curie multi-
 tudo est.* & eodem modo interpretantur
 Diuus Gregorius. & Diuus Ambrosius
 versantes locum illum Luca 15. *quis est
 ex vobis homo qui habet centum oves, &c.*
 & Ioan. 1. *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit
 peccata mundi:* super quæ verba dixit
 glosa: *omnes ex ista progenie veniunt, de
 qua cantat gemens Dauid: Ecce enim in ini-
 quitatibus conceptus sum, &c. & subdit:
 solus ergo ille agnus est, qui non sic venit: non
 enim in iniquitate conceptus est, nec in pecca-
 tis mater eius in vtero aluit: & glosa ibi-
 dem, quæ est Augustini, sic ait: *Iesus sin-
 gulariter dicitur Agnus solus sine macula, &
 sine peccato, non cuius macula absterse sunt,
 sed cuius macula nulla fuit.**

Fit satis præfatis omnibus Testi-
 moniis sacræ scripturæ, quæ ad-
 uersus immaculatam Virginis
 conceptionem aduersarij obie-
 ctant. §. 2.

Multiplex occurrit solutio ad
 prædicta omnia Testimonia
 diluenda, prima sit, quod v-
 niuersalitas est duplex, logica, & poli-
 tica, illam vna sola particularis inter-
 mit, hanc nec vna, nec plures particula-
 res: communiter enim dicimus, quod

tota ciuitas concurrat ad spectaculum,
 cum tamen multi Romi maneant; & in
 hoc sensu Diuus Matthæus cap. 3. dixit:
 quod exhibat ad Ioannem Hierosolyma, &
 omnis Iudæa, & omnis Regio circa Iorda-
 nem: vnde Diuus Hieronymus epistola
 ad Damasum Papam de filio prodigo,
 exponens illud Luca 15. *Fili, tu semper
 mecum es, & omnia mea tua sunt:* ait, par-
 ticulam illam vniuersalem: omnia, non
 semper referendam esse ad totum, sed
 ad maiorem partem, & adhibet exem-
 plum: *omnes declinauerunt, simul iniudes
 facti sunt: omnes, qui venerunt ante me,
 fures sunt omnes, quæ sua sunt, querunt.* se-
 cunda, quod prædictæ propositiones v-
 niuersales de peccato originali, loquan-
 tur de lege ordinaria, & secundum com-
 munem cursum, cum quo tamen stat
 specialiter, & extraordinarie priuilegiare
 aliquam personam, cuiusmodi fuit Bea-
 ta Virgo ob Dignitatem Matris Dei,
 sicut olim Regina Hester non fuit com-
 prehensa sub vniuersali lege ob regiam e-
 ius dignitatem; & hanc solutionem nec-
 cessario debere admitti ab aduersariis ex
 eo euidenter constat, quod tenentur simi-
 lem solutionem adhibere ad locum Ec-
 cles. ca. 40. *omnia, quæ de terra sunt, in ter-
 ram conuertentur, & ad illud 1. Corint. 15. D. Paulus
 ubi loquens de die iudicij omnes, inquit
 D. Paulus, resurgemus: Constat autem in
 his vniuersalibus propositionibus, & in
 aliis similibus non comprehendi sanctis-
 simam Virginem, cum neque in terram
 couersa fuerit, nec in die iudicij resurre-
 ctura sit, cum iam resurrexerit, similia
 sunt verba illa Hieremias 6. *omnes aui-
 ritie student:* & cap. 3. *omnes avaritias se-
 rantur,* à quibus tamen necesse est, exci-
 pere beatam virginem. In iure etiam ca-
 nonico extant similia exempla: nam in
 cap. *omnis viri quoque sexus de penitentiis, &
 remissionibus prædicta vniuersalia verba
 verificantur, etiam si aliquis particularis
 sit exemptus, quia Papa non ligatur per
 illud caput, ut docent plures iurista, cum
 Antonio de Butrio, apud ipsos etiam est
 ecce-**

receptissimum, quod terminus vniuersalis non distribuit vniuersaliter quoad illos. ex quorum distributione resultaret dissonus intellectus; vt habetur ex capite, solitæ in principio de maiestate, & obedientia; at, si vniuersales propositiones, asserentes, omnes contrahere peccatum originale, comprehenderent beatam Virginitatem, resultaret dissonus intellectus; nam quid magis dissonum, quam vt quæ futura erat Mater Dei, prius fuisset per peccatum originale ancilla Diaboli, & odio habita à Deo, & ad æternam poenam destinata secundum præsentem iustitiã: quæ omnia confirmare possumus ex doctrina Diui Thomæ 3. p. qu. 28 ad 2. vbi arguens, quod beata Virgo non fuisset sanctificata, antequam nata per Augustinum ad Dardanum ita dicentem: *sanctificatio, qua efficitur templum Dei non nisi re-natorum est; igitur Beata Virgo non fuit sanctificata antequam nata, quia renasci præsupponit nasci.* & respondet D. Thomas, quod Augustinus loquitur secundum legem communem, secundum quam non regenerantur aliqui per sacramenta, nisi prius nati: cui lege Deus potentiam suam non alligauit, quin aliquibus ex speciali priuilegiogratiam suam conferre posset; antequam nascantur, Tertia solutio sit, quod sicut Theologi distinguere solent de duplici voluntate Dei, antecedenti scilicet, & consequenti, ita potest distingui de duplici peccatore, & de duplici morte: scilicet antecedenter, & consequenter. Ille dicitur Peccator, & mortem incurrisse antecedenter, qui in suis proximis causis habuit omnia sufficientia; & requisita ad peccandum, siue ad incurrendam mortem peccati. Ille verò dicitur consequenter peccator, & mortuus, qui de facto peccatum contraxit; primo ergò modo concedi potest, quod Beata Virgo peccauit antecedenter, quia quatenus fuit propagata ex commixtione maris, & scæminæ, habuit sufficientem causam ad contrahendum peccatum originale, & hoc est, fuisse peccatricem, & mortuam ante-

cedenter, sed inde non licet inferre; Virgo Maria antecedenter contraxit originale peccatum, ergo de facto contraxit; sicut nõ sequitur: Deus vult antecedenter Antichristum saluari, ergo saluabitur. Ad testimonia vero illa quæ solum excipiunt Christum Dominum à peccato originali multipliciter respondemus sup. hom. 19. §. 5. ad eum locum.

Multis sanctorum Patrum Testimoniis improbant aduersarij immaculatam, Virginis conceptionem. §. 3.

IN primis referunt D. August. in variis locis; breuitatis tamen causa precipua tantum referam; & quidem c. 10 super genesis ad literã ait: *proinde Corpus Christi, quãuis ex carne femina assumptum sit, quæ de illa carnis peccati propagatione concepta fuerat; tamen quia non in ea sic conceptum fuit, quomodo fuerat illa concepta, ideo ipsam non fuit caro peccati, sed similitudo carnis peccati;* & lib. 2. de Baptismo paruulorum ait: *non est in filiis hominum nec fuit, nec erit, qui nullo vnquam peccato fuerit obstrictus, aut ad iustitiam non ex peccato peruenerit, excepto vno Mediatore, per quem finitii peccatorum inimicitias reconciliamus Deo. solusq; ille, etiam homo factus manens Deus peccatũ vllum nunquam habuit, nec sumpsit carnem peccati, quamuis de materna carne peccati;* & psalmo 34 *Adam (inquit) mortuus est propter peccatum, Maria ex Adam mortua est propter peccatum;* & psalmo 31 tractans illud: *Beati, quorum remissa sunt iniquitates; interrogat, qui sunt beati? & respondet, non in quibus non inuenitur Deus peccatum; nam in omnib; inuenit; omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei; si ergò in omnib; peccata inueniuntur, remanet, vt nõ sint beati, nisi quorũ remissa sunt peccata.* & ps. 4. loquens de Christo Domino, ait: *solum Christũ Dominũ posse dicere: Venit Princeps huius mundi, & in me nõ habet quidquã;* & li. de natura, & gratia c. 4. ait: *D. August. Plane,*

D. August.

idẽ D. Aug.

David Psal.

34.

David Psal.

31.

David Psal.

141.

Ioan. 8. 14.

D. August.

Plane,

S. Thomas.

D. August.

- Placet, quod commemorari, per unum hominem peccatum intravit in mundum, & c. & c. quos recentiores, & nos, & posteros nostros sententia ista complectimur; & lib. pr. de baptismo parvulorum contra Pelagianos: *A minore* (inquit) usque ad maiorem totius Ecclesia vox est; Errant, sicut omnes perdidit omnia Memororum Christi: vox est: omnes, sicut omnes erravimus, traditum est pro peccatis nostris; & lib. 2. de Baptismo parvulorum movet hanc questionem; verum in hac vita homo aliquis vquam fuerit, vel esse possit, qui nunquam peccatum habuit, vel habeat, vel habiturus sit? & respondet, dicens: *prosum*, prater unum Mediatorem Dei, & Hominum Iesum Christum, nullum esse, vel fuisse, vel futurum esse certissimum est; & ibidem ait: *Nec dubitandum est* eis, qui divina scripta fideliter legunt, fideliter audiunt, fideliter tenent; quod ab illa Carne, qua prius voluntate peccati facta est Caro peccati, deinde per successionem, (transiente in omnes prescriptione iniquitatis) carnis propagavit peccati, excepta una similitudine carnis peccati. & in Enchiridio cap. 16. loquens de Christo Domino ait: *solum potuit ita nasci*, ut ei opus non esset renasci: Dicitur Cyrillus in tractatu contra Manichaeos ait: *solum dominus venit in similitudine carnis peccati*, & infra: *unus*, & solus est Dominus noster, qui & carnem cum spiritu pro carnis salute coniunxit, & similitudinem carnis peccati illa, inviolataque spiritus sanctitate genuit; Dicitur Remigius ad Romanos: *Peccatum originale est*, cuius rei sunt omnes carnaliter geniti; His Testimonium addo alia, quae adhuc magis vrgent, quia Divus Augustinus expresse negat, aliquem esse excipiendum a contractione peccati originalis; In Enchiridio enim sic loquitur: cap. 6. *Nullo enim excepto, dictum est: quicumque baptizati sumus in Christo Iesu in morte ipsius baptizati sumus*, & hoc ideo dictum est; ut probaret, mortuos quidem nos esse peccato, quod peccatum parvuli nascendo traxerunt. haec ibi: *Ecce, quod Augustinus omnem exceptionem excludit*, Item Augustinus contra Iulianum lib. pr. & etiam de secunda blasphemata contra Pelagianos ita dicit: *omnes nos vulneratos esse peccato protoplasti: Vae electionis probat, cum dicit: non est distinctio: omnes enim peccaverunt*, & egent gloria Dei: qui dicit, omnes, nullum excipit; & infra: *Reservatis fundamentis fidei*; ubi Apostolus ait: *per unum hominem peccatum intravit in mundum*, & per peccatum Mortis, & ita in omnes pertransiit, in quo omnes peccaverunt; & ita omnes oportet intelligi: *Numquid haec falsa sunt* qui hoc dixerit, nisi divinatorum eloquiorum aperitissimus inimicus haec ille. Item Augustinus lib. 3. contra Iulianum, quae inter filiorum sanctorum veterum Patrum, quos negabat specialiter peccatum originale contraxisse, videbatur asserere hoc praecipue de Isaac, propter specialitatem miraculi Conceptionis eius, & promissionem seminis, in quo benedicendae essent omnes Gentes; dicit sic: *ego autem secundum sanam fidem ex eadem concupiscentia voluptate conceptam esse Isaac dico; ut homines ceteri, uno solo excepto ab hoc malo, per quem liberamur a malo, ecce Augustinum clarissime dicentem: omnes homines, praeter illum liberatorem Christum, conceptos esse in originali peccato*. Item idem Augustinus lib. 6. contra Iulianum in fine, arguens contra responsum Iuliani, qui auctoritatem Apostoli dicentis: *in quo omnes peccaverunt*, dicebat, non omnes concludi, sed multos: quod patere dicebat ex hoc, quod in ea auctoritate sequitur: *Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi*: (ita dicit Iuliano) cum verò multos (quod dicit postea) non vis intelligi omnes, quod prius dixerat, ideo existimas, dictum fuisse multos, ne omnes intelligerentur. *Poteris hoc dicere, & de femine Abrabae, cui promissae sunt omnes gentes, non omnes gentes fuisse promissae, quia dictum est alio loco: Patrem multarum gentium posui te. est autem factus Intellectus, ideo sic locutam scripturam, quia possent esse aliquae, quae dicantur omnia, quae non sunt multa: sicut omnia dicitur Evangelia, & tamen brevis numerus*

numero, id est quaternario continentur; & virtus, possunt aliqua multa esse, non tamen omnia; sicut multos dicimus credere in Deum Christum, nec omnes tamen credunt; non enim omnium est fides, ait Apostolus, quod aut dictum est: In semine tuo benedicentur omnes gentes, & Patrem multarum gentium posuit te; easdem multas omnes, & easdem omnes multas esse, manifestum est: ita etiam, cum dictum est: Per unum in omnes transiisse peccatum, postea, & per unum inobedientiam peccatores constitutos multos, ipsi sunt multi, qui & omnes; sicut etiam cum dictum est, per unum institutam in omnes homines ad iudicationem vitam; & rursum dictum est: per unum obedientiam iusti constitutum multos; sed non aliquibus, exceptis, sed eisdem multos oportet intelligi, non quia omnes iustificati in Christo, sed quia omnes, qui iustificati sunt, non aliter possunt iustificari, quam in Christo omnes ad vitam per Adam; omnes ad vitam per Christum; quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur, id est, ex prima origine generis humani nec ad vitam nisi per Adam, nemo ad vitam nisi per Christum: vos autem dicit non omnes, sed multos sive per Adam condemnatos esse, sive per Christum liberari vultis intelligi, horrenda peruersitate Christiane Religionis est in infestis: haec Augustinus. Item D. Augustinus 2. de ciuitate Dei cap 6 omnes itaque morui sunt peccatis nemine profusus excepto: sive originalibus, sive etiam voluntate additis, sequitur: pro omnibus mortuus est vnus vnus habens omnino peccatum; D. Ambrosius super Lucam, quem refert D. Augustus, cum aliis multis Doctoribus li. 1. contra Iulianum sic ait: omnis homo in Adam moritur, quia per vnum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, in quo omnes peccauerunt: & in expositione libri Tobiae: Quis (inquit) iste peccati est generator, nisi Diabolus, a quo Eua maculata peccato, obnoxia successione vsuris, omne genus defuenerunt humanum; & super psal. 48. ait: Alia enim est iniquitas nostra, alia calcanei nostri, in quo Adam dente serpentis est vulneratus, & obnoxiam hereditatem successionis humane suo vulnere dereliquit, ut omnes illi vulnere claudi-

essent; Deinde idem D. Ambrosius super, D. Ambrosius. Beati immaculati, ait, venit Dominus Iesus, & in carne, quae peccato in Matre fuerat obnoxia, militiam virtutis exercuit: & super Iulianum, ut refert D. Augustus in primo contra Iulianum; nemo sine peccato, nisi vnus solus Deus, seruatum est ignis, vix vivo, & muliere per illam corporum mixtionem nemo conceptus expers sit delicti, qui autem expers est delicti, expers est huiusmodi conceptionis, & libro de Arca, & Noe, prout refert idem D. Augustus. Per vnum Dominum Iesum salus vnica Nationibus declaratur, qui solus potuit iustus in conceptione esse, cum omni generatio hominum erraret, nisi natus ex Virgine generationis obnoxia vinculo minime teneretur. & D. Hieronimus super illud psalmi. Erue a fratre tuo, ait: sola anima Christi sine peccato fuit: & in epistola ad Theophilum de libero arbitrio inquit, de Christo scriptum est: quasi proprium peccatum non fecit; si autem hoc, & mihi, vel alteri commune est, cum Christo, quod ille habebit proprium, & in lib. 2. contra Pelagium, absque peccato esse soli Christo competi. & in epistola ad Laurentium Episcopum: Christus Tortularum calcavit solus, quia ipse solus est, qui peccatum non habuit. D. Gregorius Papa 21. moralium solus (inquit) Christus in carne sua mundus a peccato exstitit, qui hinc per carnalem delectationem non venit delicti, ca. 35. nos quippe, etsi sancti efficiamus, non tamen sancti concipimur, quia naturae corruptibilis conditione constringimur, ut cum Propheta dicamus: ecce enim in iniquitatibus conceptus sum. Ille autem solus vtraciter sanctus est natus, qui ut ipsam naturae corruptibilis conditionem vinceret, ex coniunctione carnalis copula non est conceptus. Irenaeus lib. contra haereses ait: solus Christus sine peccato venit in similitudinem carnis peccati. D. Cyprianus in epistola de baptizandis paruulis, omnis (inquit) paruulus ab Adam carnaliter propagatus, contagium mortis anti-que prima natiuitate contraxit. Diuus O. D. Olympius in quodam sermone; vitium transgressionis protoplasti est, sic in germine sparsam, ut omnes (excepto Christo, cum peccato nascamur. Diuus Chrysostomus super

D. Augustus.
D. Hieronimus.
Psal. 21.
D. Gregorius.
Papa.
Psal. 50.
Irenaeus.
D. Cyprianus.
D. Olympius.
D. Chrysostomus.
Matthaeum

- Matthæum; *Quoniam Christus non esset peccator naturam tamen humanam de peccatrice suscepit.* D. Hilarius libro de Trinitate. *omnis caro (excepta illa, qua sine peccato venit in similitudinem carnis peccati) sub peccati origine, & sub peccati lege nita erit sanctus*
- S. Anselmus. Eul. Episcop. Emissienus in sermone natiuitatis Domini, qui incipit: *Nostis, ait: à peccati originalis nexu nullus immunis exiit; nec etiam ipsa genitrix Redemptoris.* D. Maximus in sermone de assumptione. *B. Virgo gloriosa, fuit in utero Matris sanctificata, et ab omni contagione originalis culpæ, antequam nasceretur, per spiritum sanctum mundata.* D. Anselmus li. 2. cur Deus homo ca. 13. licet ipsa Christi conceptio munda sit, & absq; carnalis delectationis peccati; virgo tamen ipsa, unde assumptus est, in iniquitatibus concepta est. & in suis meditationibus, loquens ad Deum, ait: *Animam gloriose virginis Marie in macula culpæ originalis creasti, sed consequenter eam à primaria labe purgasti, & libro de conceptu virginali cap. 2. solum Virginis filius sine peccato maris est in utero Matris: & eodem lib. cap. 13. licet Christus carnem de massa peccatrice assumpserit, nihil tamen de peccato massa peccatrice accepit.* D. Bernardus in epist. ad Lugdunenses: *Beata (inquit) Virgo ante conceptum minime sanctificari potuit, quoniam non erat, sed nec in ipso conceptu propter peccatum, quod erat, restat ut post conceptum, in utero iam existens sanctificationem accepisse credatur; quæ excluso peccato sancta fecerit natiuitatem, non autem conceptum: & post pauca subdit: cum hæc ita se habeant, quænam erit ratio festiue conceptionis; quo patet (inquam) aut sanctus asseretur conceptus, qui de spiritu sancto non est, ne dicam: qui de peccato est, aut factus habebitur, qui minime sanctus est, libenter virgo Regia hoc honore carebit, quo, vel peccatum honorari, vel falsa induci videtur sanctitas; & in sermone Ioannis Baptistæ: quicumque (ait) de massa peccatrice ingredimur, pestem originalis peccati nobiscum trahimus. Ac tandem epistola 174. ad prædictos Canonicos Lugdunenses, acriter eos reprehendit, eò, quod celebrarent solum conceptionis. Mirantur (in-*
- quit) satis, quid visum fuerit hoc tempore, quibusdam vestrum voluisse nouam inducere celebritatem, quæ ritus Ecclesiæ nescit, non probat ratio, non commendat antiqua traditio, numquid Patribus doctiores, aut deuotiores sumus; & subdit: honor Virginis iudicium diligit, virgo Regia falsa non æget honore. Originis item super Laetitiam homilia 2. *omnis, qui ingreditur hunc mundum, ex hoc ipso, quod in vulua matris positus, materiam corporis, ab origine paterni seminis sumit, in Patre, & Matre continentibus dici potest; quia nemo mundus à corde, nec si vnus diei fuerit vita eius; solus autem Dominus noster Iesus Christus in hæc generationem mundus ingressus est; quia ipse solum peccatum nesciuit, ac tandem non omitam dictum Leonis Papam in sermone natiuitatis Domini, ubi ait: Tu totius generis humani strage communi vniuersorum remedium sub diuina rationis occulto, fuit, quod possit subuenire prostratis, &c. & sermone 12. de Passione, loquens de Christo, ait: solum enim beata Virginis natus est filius absq; delicto, non extraneus ab hominum genere, sed alienus à crimine; in quo (illius ad imaginem Dei conditi) & perfecta esset Innocentia, & vera natura, cum ad e propagine, vnus existens, in quo Diabolus, quod suum diceret, non haberet: hæc ille*